<sup>33</sup> *Inst.* 3.1.10: '[...] *Abderides Protagoras, a quo decem milibus denariorum didicisse artem, quam edidit, Evatblus dicitur*'.

<sup>34</sup> Composta da una «selezione» da ascrivere «con ogni verosimiglianza» ad «un tardo escertore», come induce a pensare la «disomogeneità dei *fragmenta*, in cui discorsi completi, o quasi, si alternano a testi evidentemente incompleti»: *Apuleio. Florida* (cur. F. Piccioni), Cagliari, 2018, p. 14.

<sup>35</sup> *Apul., Flor.* 18.87-90: '*Protagora, qui sophista fuit longe multiscius et cum primis rhetoricae repertoribus perfacundus, Democriti physici civis aequaevus – inde ei suppeditata doctrina est –, eum Protagoran aiunt cum suo sibi discipulo Evat<h>lo mercedem nimis uberem condicione temeraria pepigisse, uti sibi tum demum id argenti daret, si primo tirocinio agendi penes indices vicisset. Igitur Evatblus postquam cuncta illa exorabula indicantium et decipula adversantium et artificia dicentium versutus alioqui<n> et [i] ingeniatius ad astutiam facile perdidicit, contentus scire quod concupierat coepit nolle quod pepigerat, sed callide nectendis moris frustrari magistrum diutuleque nec agere velle nec reddere, usque dum Protagoras eum ad indices provocavit expositaque condicione, qua docendum receperat, anceps argumentum ambijariam proposuit: 'nam sive ego vi[n]cerō', inquit, 'solvere mercedem debebis ut condem[p]natus, seu tu viceris, nihilo minus reddere debebis ut pactus, quippe qui hanc causam primam penes indices viceris. Ita, si vincis, in condicionem incidisti: si vinceris, in damnationem'. Quid quaeris? Ratio conclusa iudicibus acriter et invincibiliter videbatur. Enimvero Evatblus, utpote tanti veteratoris perfectissimus discipulus, biceps illud argumentum retorsit. 'Nam si ita es?', inquit, 'neutro modo quod petis debeo. Aut enim vinco et iudicio dimittor, aut vincor et pacto absolvor, ex quo non debeo mercedem, si hanc primam causam fuero penes indices victus. Ita me omni modo liberat, si vinco<r>, condicio, si vinco[r] sententia.' Nonne vobis videntur haec sophistarum argumenta obversa invicem vice spinarum, quas ventus convolverit, inter se cohaerere, paribus utrimque aculeis, simili penetratione, mutuo vulnere? Atque ideo merces Protagorae tam aspera, tam sentiosa versutis et avaris reliquenda est?'*

ironia – formidabile strumento di persuasione attraverso cui, lo si sa<sup>36</sup>, si lascia intendere il contrario di quanto si dice<sup>37</sup> – e che è riconoscibile con tutta evidenza nell'appellativo, sarcastico, di *'sapientissimus magister'* rivolto a Protagora. Un dato, uno dei tanti, che attesta la padronanza degli strumenti della retorica da parte di Gellio<sup>38</sup>, il solo a indicare esplicitamente la forma di argomentazione, l'*'antistréphon'*, seguita dai contendenti.